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Souhrn

Karcinom děložního čípku je druhým nejčastějším zhoubným nádorem u žen ve
světě a je způsoben infekcí lidským papillomavirem. K šíření infekce HPV dochází
především sexuálním stykem. V současnosti je HPV nejčastější sexuálně přenosnou
infekcí.
Cílem této bakalářské práce a jedním z cílů grantu IGA MZ NC 5959 bylo
porovnání citlivosti a specifity metody polymerázové řetězové reakce a metody
neamplifikační hc2 pro detekci HPV DNA v cervikálních stěrech pacientek se
suspektním cytologickým nálezem. PCR je metodou velmi citlivou a je na ní založena
řada komerčních setů. V rutinních virologických laboratořích se k detekci HPV infekce
dnes nejvíce používá komerčně dostupná hybridizační souprava DNA test hc2 HPV.

Klíčová slova: Papillomavirus – Polymerázová řetězová reakce – Karcinom děložního
čípku - DNA test hc2 HPV

Summary

Cervical carcinoma is the second most frequent malignancy in women world

wide. Infection of human papillomaviruses has been recognized as an etiological factor.

HPV infection is transmitted sexually. Nowadays, it is considered as the most frequent

sexually transmitted infection.

The objective of this bachelor work and one of the objectives of grant IGA MZ

NC 5959 was to compare the sensitivity and specificity of the polymerase chain reaction

method and the nonamplification method hc2 for detection of HPV DNA in cervical

specimens of woman with suspicious cytologic findings. Many commercially available

detection kits are based on the PCR method, which is very sensitive. Nowadays, the

most commercially utilized kit in the routine laboratories in the Czech Republic is hc2

HPV is frequently being used for detection of HPV infection in routine virology

laboratories.

Key words: Papillomavirus – Polymerase chain reaction – Cervical carcinoma - DNA
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1. OBECNÁ ČÁST

1.1 Historie

Genitální bradavice znali již lékaři v 1. stol. n. l. v antickém Řecku. Tyto bradavice se

v historii označovaly, mimo jiné, i jako kondylomata a toto označení se užívá dodnes.(1)

Průkaz původu kožních bradavic provedl v roce 1907 lékař G. Ciuffo, který infikoval

vlastní předloktí hrubým filtrátem z bradavic. Zajímavé pozorování ve vztahu ke

karcinomu provedl v 19. století italský lékař Rigoni-Stern, který si všiml častého

výskytu karcinomu děložního čípku u prostitutek ve srovnání s absencí tohoto

onemocnění u jeptišek.(2) Vlastní průkaz virových partikulí z kožních bradavic byl

proveden až v roce 1949, genitálních bradavic v roce 1969.(1)

1.2 Taxonomie

Papillomaviry (PV) dříve patřily do rodu Papillomavirus, který společně

s rodem Polyomavirus tvořil čeleď Papovaviridae. Později byly oba rody

překlasifikovány na podčeledi Polyomavirinae a Papillomavirinae. V roce 2000 došlo

k rozdělení čeledi Papovaviridae na dvě samostatné čeledi: Polyomaviridae a

Papillomaviridae.

PV jsou dále řazeny do rodů označovaných řeckými písmeny (alfa, beta atd.) a

do druhů označovaných arabskými číslicemi (1, 2 atd.). (Obr. č.1)

Nejvíce genotypů PV bylo dosud nalezeno u člověka. Další byly izolovány z lézí

primátů, kopytníků, šelem, mořských savců, hlodavců, ale i z vačnatců a ptáků. U lidí

vyvolávají tvorbu papillomů a zhoubných nádorů – karcinomů. U zvířat jsou

nejčastějším projevem infekce PV kožní papillomy, ale byl zaznamenán i výskyt

karcinomu v genitální oblasti. U kopytníků PV vyvolávají též fibromy, fibropapillomy a

fibrosarkomy. PV jsou druhově specifické a přenos mezi druhy nebyl dosud

zaznamenán.(1)

PV jsou malé, asi 55 nm velké viry s ikosahedrální neobalenou kapsidou a

genomem tvořeným jednou dvouřetězcovou kruhovou DNA s přibližně 8 000 páry bází

(pb).(3) (Obr. č. 2)
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Obr. č. 1 Fylogenetický strom papillomavirů (převzato DE VILLIERS a spol. 2004).

1.3 Klasifikace HPV

V současné době známe více než 130 molekulárně charakterizovaných typů

lidských papillomavirů (HPV). Klasifikace HPV virů je založena na odlišnostech ve

struktuře DNA kódující oblasti pro pozdní protein L1 a časné proteiny E6 a E7.

Homologie ve struktuře DNA nižší než 90% určuje genotypy, 90-98% souhlas ve

struktuře určuje subtypy, souhlas vyšší než 98% pak varianty.(3)

Na základě tkáňové specifity dělíme HPV na kožní a slizniční.(4) Dle schopnosti

vyvolat neoplastickou transformaci dělíme papillomaviry na nízko- (LR – low risk) (6,

11, 40, 42, 43, 44, 54, 61, 72 a 81) a vysoko-rizikové (HR – high risk) (16, 18, 26, 31,

33, 35, 39, 45, 51, 52, 53, 56, 58, 59, 66, 68, 73 a 82) typy.(5)
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Obr. č. 2 Elektronmikroskopický snímek papillomavirů (www.papillomavirus.cz).

1.4 Virový genom

Genom obsahuje časnou (E – early), pozdní (L – late) a nekódující oblast (LCR

– long control region). (Obr. č. 3) Nekódující kontrolní oblast tvoří asi 10% genomu a

obsahuje místa pro vazbu virových a buněčných transkripčních faktorů a místo počátku

replikace virové DNA. V pozdní oblasti se nacházejí dva otevřené čtecí rámce (ORF)

pro hlavní protein L1 a minoritní protein L2, které tvoří virový obal. Protein L1 je

vysoce sekvenčně konzervativní, proto se využívá pro porovnání jednotlivých typů a

variant PV. Při expresi v rekombinantních systémech vytváří spontánně

pseudopartikule, to znamená prázdné částice uspořádáním podobné partikulím

složených z obou kapsidových proteinů. Časná oblast obsahuje 5-8 ORF označovaných

E1- E8. Časné proteiny se uplatňují při replikaci HPV, při přežívání v infikované tkáni a

při procesu iniciace nesmrtelnosti buňky. E1 se podílí na replikaci virové DNA. Protein

E2 se uplatňuje jako transkripční faktor, tvoří dimery, které se vážou na specifická místa

v LCR. Pro zahájení replikace virové DNA je nutná vzájemná součinnost E1 a E2.

Funkce proteinu E3 není známa. Protein E4 vzniká poměrně pozdě ve virovém cyklu.

Spojuje se s cytoskeletonem infikovaných buněk a předpokládá se, že hraje důležitou

roli při dozrávání viru a napomáhá uvolnění virionů z buňky. Protein E5 je hlavním

transformačním proteinem bovinních PV (BPV), pravděpodobně se také podílí na
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transformaci buněk infikovaných HPV. Proteiny E6 a E7 kódují dva hlavní

onkoproteiny.(6) Zajišťují imortalizaci buněk a udržení tohoto stavu, jsou vždy

produkované v nádorové tkáni a vážou se na buněčné proteiny p53, resp. pRB, jenž

v buňce negativně regulují buněčný cyklus a vyřazují je tak z funkce.(1)

Všechny papillomaviry analyzované do současné doby mají geny E1, E2, E4, E6

a E7, zatímco geny E5 a E8 se vyskytují jen u některých papillomavirů a gen E3 byl

zjištěn pouze u BPV-1.(7)

Obr. č. 3 Organizace genomu HPV 16 (převzato DOORBAR a spol. 2006 a upraveno).

1.5 Infekční cyklus

Infekční cyklus PV je úzce spojen s diferenciací cílové buňky. Přes drobná

poranění (mikrotraumata) vstupuje virus do nediferencovaných keratinocytů bazální

membrány epitelu. Přechod mezi dlaždicovým a cylindrickým epitelem patří mezi

nejvíce vnímavou oblast pro infekci. Nacházíme jej na děložním hrdle ale také v oblasti

krku (epiglotis) nebo v oblasti anální. Zvláště náchylné k infekci jsou nezralé

metaplastické buňky. Virový genom zůstává v infikovaných buňkách obvykle v

11

epizomální formě a postupně dochází k přepisu všech časných i pozdních genů a tvorbě

a dozrávání nových infekčních virových partikulí v diferencovaných keratinocytech na

povrchu epitelu. Během vývoje léze může však dojít k integraci papillomavirové DNA

do buněčného genomu. Aby se virová DNA mohla začlenit do genomu hostitelské

buňky, musí dojít k přerušení kruhové molekuly. K tomu dochází v oblasti genu E2,

který kóduje virový transkripční faktor, a funguje i jako represor transkripce virových


[…]


méně často (až 3%), ale jejich riziko vzniku onemocnění je vyšší. V naší studii byly

mladší ženy 67,9% a starší v 38,5% HPV pozitivní pomocí PCR metody.

Typizace diskrepantních vzorků ukázala limitaci metody hc2, která ale

neznamená omezení pro klinické využití. Metoda hc2 detekuje 13 nejčastějších HR

typů, které mají prokázanou spojitost se vznikem KDČ a má proto odpovídající

klinickou citlivost.

Právě HPV je příkladem, kdy nejcitlivější metoda nemusí být pro klinickou

praxi výhodnější.

U HPV je tedy zřejmé, že test na detekci DNA bude lépe vypovídat o riziku pro

ženy starší 30ti let. Oba použité testy měly srovnatelnou citlivost i specifitu. Proto

můžeme usuzovat, že oba by byly vhodné pro výběr rizikových žen s atypickým

cytologickým nálezem .

HPV testace může usnadnit rozhodování o tom, zda má být pacientka léčena či

nikoliv, je-li sledována pro hraniční nebo mírné cytologické změny, a tak pomoci

v prevenci KDČ.
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5. ZÁVĚR

Ve vzorcích odebraných při vstupu do studie jsme detekovali přítomnost HPV

DNA metodou PCR, která je obecně považována za nejcitlivější metodu a zároveň

komerčně dostupnou hybridizační soupravou DNA test hc2 HPV, která je používána

v rutinních virologických laboratořích k detekci HPV infekce v různých klinických

materiálech. Oba testy jsme prováděli z jednoho vzorku. Těmito metodami jsme získali

shodné výsledky v 91,6% případů.

Získané výsledky metodami DNA test hc2 HPV a PCR byly shodné ve více než

90% případů. Souprava DNA test hc2 HPV je proto vhodná pro vyšetření přítomnosti

HPV DNA v cervikálních stěrech, neboť je srovnatelně citlivé jako PCR. Mimo to je

z jiných studií známo, že má dokonce vyšší klinickou citlivost pro detekci žen s rizikem

vzniku anebo zhoršení onemocnění, než PCR.
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7. SEZNAM ZKRATEK

APC antigen-prezentující buňky

ASCUS/AGUS atypické dlaždicovité buňky

BPV bovinní papillomaviry

BSA bovinní sérum albumin

CA invazivní karcinom

CIN prekancerózní stádium karcinomu děložního čípku

dATP 2´-deoxyadenosin-5´-trifosfát

DB Dot blot hybridizace

dCTP 2´-deoxycytidin-5´-trifosfát

dGTP 2´-deoxyguanosin-5´-trifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP 2´-deoxynukleosid-5´-trifosfát

dTTP 2´-deoxythymidin-5´-trifosfát

ELISA enzymoimunoanalýza

EtBr etidium bromid

EV Epidermodysplasia verruciformis

FISH In situ hybridizace na filtru

HGL léze vysokého stupně

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPV Human papillomaviruses, lidské papillomaviry

HR high risk, vysoko-ryzikový typ

ISH In situ hybridizace na sklíčku

KDČ karcinom děložního čípku

LGL léze nízkého stupně

LR low risk, nízko-ryzikový typ

mRNA messenger RNA

NASBA Nucleic Acid Sequence Based Amplification

ORF otevřené čtecí rámce

p53 buněčný protein

PAIN prekancerózní stádium karcinomu perianální oblasti
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pb páry bází

PCR polymerázová řetězová reakce

PIN prekancerózní stádium karcinomu penisu

pRB retinoblastomový protein

PV papillomavirus

RLB reverse line blot assay

RLU relativní světelné jednotky

RNA ribonukleová kyselina

RRP rekurentní laryngeální papillomatóza

SB Southern blot

SDS sodium dodecylsulfate

STD sexuálně přenosné onemocnění

UV ultrafialové záření

VAIN prekancerózní stádium karcinomu vagíny

VIN prekancerózní stádium karcinomu vulvy

VLP virus-like particles

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Praha 2008 Pavlína Jarolímková
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Souhrn
Summary

1. OBECNÁ ČÁST
1.1 Historie
1.2 Taxonomie
1.3 Klasifikace HPV
1.4 Virový genom
1.5 Infekční cyklus
1.6 Onemocnění vyvolaná HPV

1.6.1 Kožní infekce
1.6.2 Slizniční infekce
1.7 Přenos a rizikové faktory
1.8 Detekce HPV
1.8.1 Morfologické metody
1.8.2 Imunochemie
1.8.3 Elektronová mikroskopie
1.8.4 Metody detekce HPV DNA

1.8.4.2.5 DNA test hc2 HPV - detekce HPV DNA přímou hybridizací
1.8.5 Serologické metody
1.8.6 Typy klinického materiálu
2. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST
2.1 Cíl práce
2.2 Materiál
2.3 Principy metod

2.3.2 Elektroforéza
2.3.3 Southern blotting
2.3.4 DNA test hc2 HPV
2.4 Zpracování cervikálních stěrů pro detekci HPV metodou PCR

2.4.1 Polymerázová řetězová reakce - postup
2.4.2 Elektroforéza - postup
2.4.3 Southern blot - postup
2.4.4 Hybridizace - postup
2.4.5 Další vyšetření diskrepantních vzorků
2.5 DNA test hc2 HPV – pracovní postup
3. VÝSLEDKY
PCR

LR
PCR
Tab. č. 5 Přehled HPV DNA pozitivních výsledků ve věkových skupinách.

4. DISKUSE
5. ZÁVĚR
