**Doporučení vedoucího bakalářské práce k obhajobě studentky Pavlínny Jarolímkové**

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na srovnání amplifikační a neamplifikační metody detekce HPV.

Zvolené téma je aktuální jak z pohledu laboratorní diagnostiky, tak i klinických konsekvencí.

Dílčí výsledky byly průběžně konzultovány se školitelem, studentka kromě jiného prokázala schopnost samostatného přístupu a řešení zvoleného tématu.

Celkově je patrné, že se danou problematikou prakticky i teoreticky zabývá a bravurně se v ní orientuje.

Práce svým rozsahem a strukturou zcela odpovídá daným požadavkům

Oceňuji zpracování, které je pojato stručně a současně velmi věcně a srozumitelně.

Výsledky, stejně jako ostatní části práce jsou prezentovány přehledně včetně grafického podání a umožňují snadnou orientaci.

Závěry práce považuji za přínosné s jednoznačným dosahem pro praktickou aplikaci ve smyslu určení pozice, výhod a konkrétního využití obou srovnávaných laboratorních přístupů.

Celou práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k dalšímu řízení a obhajobě.

MUDr. Otakar Nyč, Ph.D.

Ústav lékařské mikrobiologie 2. LF UK a FN Motol

V Praze dne 18.5.2008